COMPREV, aguardando análise. 

6. Área Financeira e Contábil: 

Os balancetes de receita e despesa foram apresentados regularmente.  

O período registrou flutuações na arrecadação e na despesa, sendo que no primeiro semestre 

de 2025, a arrecadação somou R$ 3.604.714,61 (três milhões, seiscentos e quatro mil, 

setecentos e quatorze reais e sessenta e um centavos). 

Em relação a despesa semestral, registrou-se o valor total de R$ 1.070.086,01 (um milhão, 

setenta mil, oitenta e seis reais e um centavo). Cumpre mencionar que o ITACURBAPREV 

permanece obedecendo os limites de despesas estabelecidos por lei. 

Registre-se que em junho de 2025, o ITACURBAPREV conta com patrimônio total de R$  

29.419.004,49 (vinte e nove milhões, quatrocentos e dezenove mil e quatro reias e quarenta 

e nove centavos). 

7. Área de Investimentos: 

Os investimentos foram mantidos em conformidade com a Resolução CMN nº 4.963/2021. 

A rentabilidade variou ao longo dos meses, alcançando 1,65% em janeiro/2025 e 0,9% em 

junho/2025.